
MINISTERIO DEL INTERIOR

CM/594

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

M ontevideo, ] 9 £HE. 2022
VISTO: la  em ergencia  n ac io n a l sa n ita r ia  d ec la rad a  p o r D ecreto N°

9 3 /0 2 0 , de 13 de m arzo de 2 0 2 0 ;------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que a  los efectos de p ro teg er la  sa lu d  colectiva y 

ev itar la  p ropagación  del Covid-19, se h a n  ad o p tad o  u n a  serie  de 

m ed id as  s a n ita r ia s  que inc luyeron  -en tre  o tra s- la  res tricc ión  p a ra  el 

ingreso  al p a ís  de p e rso n a s  p ro v en ien tes  del ex tran je ro  bajo el 

cum plim ien to  de d e te rm in a d as  m ed id as  s a n ita r ia s ;--------------------------

II) que  por el D ecreto N° 1 0 4 /0 2 0 , de 24 de m arzo  de

2020 , se au to rizó  el ingreso  a l p a ís  a  los c iu d a d an o s  u ru g u ay o s , 

ex tran je ro s  re s id en te s  p rov en ien tes  del ex terio r y ex tran je ro s  que 

cu m p lan  con lo previsto  en  el a rtícu lo  2 del referido D ecreto ;-------------

III) que  po r el D ecreto N° 1 9 5 /0 2 0 , de 15 de ju lio  de

2020 , y s u s  m odificativas, se estab lec ieron  los req u is ito s  san ita r io s  a  

cu m p lirse  p a ra  el ingreso  y egreso al p a ís ;-----------------------------------------

Éb2£-i2-i- 3000291



CONSIDERANDO: que se estim a  conveniente ad ec u a r la  no rm ativa  

vigente, a  p a rtir  de la evaluación  de la s  m ed idas ad o p ta d as  y la

evolución de la s ituación  epidem iológica a c tu a l de n u e s tro  p a ís ;--------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y a  lo estab lecido  po r el 

A rtículo 44 de la C onstitución  de la R epública, la  Ley N° 9 .202, de 12 

de enero  de 1934, el D ecreto N° 9 3 /0 2 0 , de 13 de m arzo de 2020, el 

D ecreto N° 1 0 4 /0 2 0 , de 24 de m arzo de 2020, el D ecreto N° 1 9 5 /0 2 0 , 

de 15 de ju lio  de 2020, y d em ás n o rm as  co n co rd an te s  y

c o m p le m e n ta r ia s ;--------------------------------- ------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

a c tu an d o  en  Consejo de M inistros 

D E C R E T A :

A rtículo 1°. S ustitu y ese  el literal g) del a rtícu lo  2 del D ecreto N°

1 9 5 /0 2 0 , de 15 de ju lio  de 2020, en  la  redacción  

d a d a  por el a rtícu lo  1 del D ecreto N° 3 6 1 /0 2 1 , de 

28 de octubre  de 2021, el que q u ed a rá  red actad o

de la siguiente  m a n e ra :-----------------------------------------

“g) A quellas p e rso n as  que h ay an  cu rsad o  la 

enferm edad  COVID-19 d en tro  de los ú ltim os 10 

(diez) a  90 (noventa) d ías  previos al em b arq u e  o 

arribo  al p a ís  e s ta rá n  ex cep tu ad as  de cum plir con 

lo d isp u esto  en  los literales c) y e) p receden tes. En 

ta l caso, d eb erán  ac red ita r h a b e r cu rsad o  la 

enferm edad  m ed ian te  resu ltad o  positivo de te s t  por 

técn ica  de biología m olecu lar PCR-RT o te s t  de 

detección de an tígenos, realizados en tre  u n  m áxim o 

de 90 (noventa) d ías  y h a s ta  10 (diez) d ías  previos 

al em barq u e  o arribo  al p a ís .”--------------------------------



A rtículo 2 o. C om uniqúese , etc.

D ecreto Poder E jecutivo N°

D ecreto In te rn o  N°

Ref. 1 2 /0 0 1 /3 /2 9 1 /2 0 2 2


